
   R O M Â N I A 
JUDEŢUL  VASLUI 

COMUNA  RAFAILA 
P R I M A R 

 

Cod poştal- 737541 – RAFAILA – Telefon/fax: 0235/459274 
   

DISPOZIŢIA  Nr.  316/2016 
 

privind angajarea domnului SANDU LIVIU, pe functia de asistent personal al persoanei cu 
handicap grav, SANDU ELENA, domiciliata în  comuna Rafaila, judeţul Vaslui  

 
  având în vedere: 
 - cererea domnului SANDU LIVIU, înregistrată sub nr. 1502 din  28.02.2016, prin care solicită 
angajarea, pe durată nedeterminată, pe functia de asistent personal al persoanei cu handicap grav, SANDU 
ELENA, conform Certificatului de incadrare in grad de handicap  nr. 28568 din 21 aprilie 2016, privind 
incadrarea in grad de handicap, optiumea exprimata de doamna Sandu Elena pentru asistent personal, 
actele depuse la dosar precum si ancheta socială întocmită de inspectorul(asistent social) din cadrul 
compartimentului de asistenta sociala; 
 în conformitate cu:  
 - prevederile Anexei nr. III, cap. I, pct. 3, subpct. 2 din Legea-cadru privind salarizarea unitară a 
personalului plătit din fonduri publice, nr. 284/2010, cu modificarile si completarile ulterioare; 
 - art. 3 din Ordonanţa de urgenţă nr. 70/2014 privind salarizarea personalului din cadrul sistemului 
public sanitar şi sistemului public de asistenţă socială în anul 2015, cu modificarile si completarile 
ulterioare;   

- prevederile art. II alin. (1) si (2) din Legea nr. 293/2015 privind aprobarea Ordonanţei de urgenţă 
a Guvernului nr. 35/2015 pentru modificarea şi completarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 
83/2014 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice în anul 2015, precum şi alte măsuri în 
domeniul cheltuielilor publice, precum şi pentru modificarea şi completarea Legii nr. 152/1998 privind 
înfiinţarea Agenţiei Naţionale pentru Locuinţe;  
 - prevederile art. 37 alin. (1) lit. „a”, art. 39, art. 42 alin. (4) si art. 44 lit. „a” din Legea nr. 
448/2006 privind protecţia şi promovarea drepturilor persoanelor cu handicap, republicata, coroborat cu 
prevederile art. 25 alin. (2) si (3) din Hotararea Guvernului nr. 268/2007 pentru aprobarea Normelor 
metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr. 448/2006;  
 în  conformitate cu prevederile art. 12 alin. (2), si ale art. 82 alin. (1) din Legea 53/2003 - Codul 
Muncii, cu modificările şi completările ulterioare; 
 în temeiul prevederilor art. 61 alin. (2), art. 63 alin. (1) lit. „d”, alin. (5) lit. „ e”, art. 68 alin. (1) şi 
art. 115 alin. (1) lit. „ a” din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu 
modificarile si completarile ulterioare; 
 

Constantin Fînariu, primar al comunei Rafaila, judetul Vaslui, 
 

D I S P U N: 
 

  Art.1. Incepand cu data de 01.05.2016, se angajează domnul SANDU LIVIU, pe durata 
determinată, pe functia de asistent personal al persoanei cu handicap grav SANDU ELENA, domiciliata 
în satul Rafaila, comuna Rafaila, judeţul Vaslui, cu un salariu de bază în sumă de 1313 lei, corespunzător 
funcţiei de asistent personal, pentru perioada 01.05.2016 – 30.04.2017. 
 Art.2. Domnul Sandu Liviu va îndeplini atribuţiile stabilite prin fişa postului, prevazuta in anexa, 
care face parte integranta din prezenta dispozitie. 

Art.3.Câte un exemplar din prezenta dispoziţie se va comunica doamnei Sandu Liviu, Direcţiei 
Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Vaslui din cadrul Consiliului Judeţean Vaslui şi 
compartimentului financiar – contabil din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Rafaila, 
judetul Vaslui. 

  Art.4. Prezenta dispoziţie va fi dusă la îndeplinire de secretarul comunei Rafaila şi 
compartimentul de asistenta sociala din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Rafaila, 
judeţul Vaslui.  

 

                                         Data astăzi, 29 aprilie 2016 

P R I M A R,  

                                                          Fînariu Constantin                   Avizat pentru legalitate, 

                                                      Secretarul comunei Rafaila,  
                                                                                                               p. Voicu Victorita   



    PRIMAR 
ROMÂNIA                                                                                             APROBAT, 
JUDETUL VASLUI 
PRIMĂRIA COMUNEI RAFAILA                                             
REŢEAUA ELECTRONICĂ A COMUNITĂŢII LOCALE                      Constantin Finariu 
                     
 

 
 
 
FIŞA POSTULUI 

Nr. 1 
 
 
 

Denumirea postului:  Administrator IT  RECL 
Nivelul postului : 

Funcţia publica de execuţie 
Treapta profesionala: debutant 
    

 
Scopul principal al postului *)   
 

Titularul postului are rolul de a asigura buna funcţionare a echipamentelor instalate 
în reţea, de a instrui utilizatorii cu privire la modul de accesare şi de prelucrare a 
informaţiilor cu ajutorul tehnologiei specifice proiectului. 

 
 Pregătirea de specialitate:       
Studii medii: Liceul Grup Scolar Industrial Negresti  
Perfecţionări, specializări: Nu 
Cunoştinţe de operare pe calculator - nivel mediu pentru: 

• sisteme de operare 
• aplicaţii tip office/secretariat 
• aplicaţii Internet 
• administrare şi configurare aplicaţii calculator 
• utilizare echipamente de reţea 

Limbi străine (necesitate şi grad de cunoaştere):   engleză – nivel începător   

 Abilităţile, calităţi şi aptitudini necesare:      
• Abilităţi de comunicare: Da 
• Abilităţi de organizare: - 
• Abilităţi pentru lucrul în echipă: Da 
• Capacitate de încadrare în termene: Da  

 
Atribuţii **)  

• asigură buna funcţionare a echipamentelor de tehnologia informaţiei şi comunicaţii 
(TIC) din nodurile RECL (şcoală, primărie, bibliotecă, Punctul de Acces Public la 
Informaţie): calculatoare, servere, routere, switchuri, periferice, etc; 

• primeşte în gestiune infrastructura RECL; 
• verifică periodic, din punct de vedere fizic şi funcţional, starea reţelei locale (realizează 

verificarea cablajelor, media convertoarelor,  radio modemurilor, calculatoarelor, 
perifericelor şi a traficului de date); 

 1 



• evaluează şi estimează necesităţile de intervenţie preventivă; 
• menţine legătura permanentă cu reprezentanţii companiilor care au implementat RECL 

şi care asigură servicii de mentenanţă; 
• răspunde de remedierea operativă a defecţiunilor prin intervenţie proprie sau făcând apel 

la echipa de întreţinere; 
• răspunde de diagnosticarea rapidă şi corectă în caz de funcţionare necorespunzătoare a 

echipamentelor TIC din şcoală, primărie, bibliotecă, PAPI; 
• supraveghează securitatea şi accesul utilizatorilor în reţea; 
• planifică şi organizează acţiuni de întreţinere, ţine evidenţe ale stării tehnice a 

echipamentelor TIC din şcoală, primărie, bibliotecă, PAPI; 
• întocmeşte şi fundamentează necesarul de consumabile, piese de schimb şi lucrări de 

întreţinere-reparaţii a echipamentelor TIC din şcoală, primărie, bibliotecă, PAPI; 
• acordă asistenţă tehnică utilizatorilor RECL în vederea folosirii echipamentelor  TIC din 

şcoală, primărie, bibliotecă, PAPI; 
• asigură buna funcţionare şi actualizarea cu informaţii a site-ului comunităţii (pagina 

Internet), ce va fi dezvoltat în cadrul proiectului;  
• are obligaţia participării la cursurile de instruire organizate în domeniul său de activitate; 
• furnizează un raport periodic de activitate (lunar sau de câte ori este nevoie) atât 

managerului RECL (superiorul său direct) cât şi UMP „Economia Bazată pe 
Cunoaştere”; 

• realizează rapoarte periodice (lunare sau de câte ori este nevoie) referitoare la traficul de 
date înregistrat în şcoală, primărie, bibliotecă, PAPI, pe care le transmite managerului 
RECL şi UMP ”Economia Bazată pe Cunoaştere”; 

• îndeplineşte şi alte dispoziţii ale managerului RECL, primarului, viceprimarului, 
specifice postului ocupat. 

 
 Atribuţii privind securitatea şi sănătatea la locul de muncă: 
 

• îşi desfăşoară activitatea în conformitate cu pregătirea şi instruirea sa, precum şi cu 
instrucţiunile primite din partea angajatorului, astfel încât să nu expună la pericol de 
accidentare sau îmbolnăvire profesională, atât propria persoană cât şi alte persoane care 
pot fi afectate de acţiunile sau omisiunile sale în timpul procesului de muncă; 
• utilizează corect echipamentul, aparatura, uneltele; 
• comunică imediat angajatorului şi/sau lucrătorilor desemnaţi, orice situaţie de muncă 
despre care are motive întemeiate să o considere un pericol pentru securitatea şi 
sănătatea lucrătorilor, precum şi orice deficienţă a sistemelor de protecţie; 
• aduce la cunoştinţă angajatorului accidentele suferite de propria persoană; 
• cooperează cu angajatorul şi/sau lucrătorii desemnaţi, atât timp cât este necesar, 
pentru a face posibilă realizarea oricăror măsuri sau cerinţe dispuse de către inspectorii 
de muncă şi inspectorii sanitari, pentru protecţia sănătăţii şi securităţii lucrătorilor; 
• cooperează cu angajatorul şi/sau lucrătorii desemnaţi, pentru a permite angajatorului 
să se asigure că mediul de muncă şi condiţiile de lucru sunt sigure şi fără riscuri pentru 
securitate şi sănătate, în domeniul său de activitate; 
• îşi însuşeşte şi respectă prevederile legislaţiei din domeniul securităţii şi sănătăţii  în  
muncă şi măsurile de aplicare a acestora; 
• furnizează relaţiile solicitate de către inspectorii de muncă şi inspectorii sanitari; 
• participă la instructajul în domeniul securităţii şi sănătăţii în muncă specifice locului 
de muncă şi postului său; 

 
 
 

 2 



Limite de competenţă ***)  
 

Delegarea de atribuţii: Da, daca este cazul. 
Tipuri de relaţii ale postului: 
Intern : 
 a).relaţii ierarhice : subordonat : Primar, Viceprimar, Secretar, Manager RECL                                                      
 b).relaţii funcţionale:  compartimente din cadrul Primăriei Rafaila, cu scoala, biblioteca etc. 
 c).relaţii de control: Nu 
 d).relaţii de reprezentare: Nu 
Extern : 

a).cu autorităţi şi instituţii publice:  MCTI-UMP 
            b).cu organizaţii internaţionale: Nu 
 c).cu persoane juridice private : Nu 

 
 

Întocmit de: 
 

 Numele şi prenumele: Voicu Victorita 
 
 Funcţia publică de conducere: p. Secretar 
 
 Semnătura _________________   Data întocmirii: 03.05.2016 
 
Luat la cunoştinţă de către ocupantul postului 
 
 Numele şi prenumele: Chiratcu Dana-Mariana  
 
 Semnătura _______________  Data întocmirii: 03.05.2016 
 
 

Avizat de: 
 

 Numele şi prenumele: Finariu Constantin 

 Funcţia publică de conducere: Primar 

 
 Semnătura _______________ Data întocmirii: 03.05.2016 
 
 

 

 3 


